
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  20.05.2008                                                                                       № 228-ПП 
Мурманск 

 
О правилах принятия решений о заключении 

долгосрочных государственных контрактов на выполнение работ (оказание услуг) с 
длительным производственным циклом 

 
 

В соответствии со статьей 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.12.2007 № 978 «Об утверждении Правил принятия решений о заключении 
долгосрочных государственных (муниципальных) контрактов на выполнение работ (оказание услуг) с длительным 
производственным циклом» Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 

утвердить прилагаемые Правила принятия решений о заключении долгосрочных государственных 
контрактов на выполнение работ (оказание услуг) с длительным производственным циклом. 

 
 
 
Губернатор  
Мурманской области  

Ю.Евдокимов 

------------------------- 
Утверждены 
постановлением Правительства 
Мурманской области 
от 20.05.2008  № 228-ПП 

 
 

Правила принятия решений о заключении долгосрочных  
государственных контрактов на выполнение работ (оказание услуг) 

с длительным производственным циклом 
 

1. Настоящие Правила определяют порядок принятия решений о заключении долгосрочных 
государственных контрактов на выполнение работ (оказание услуг), длительность производственного цикла 
выполнения (оказания) которых составляет более 3 лет (более 1 года - в случае утверждения закона Мурманской 
области об областном бюджете на очередной финансовый год) (далее – долгосрочные государственные контракты). 

2. Государственные заказчики Мурманской области вправе заключать долгосрочные государственные 
контракты: 

- на срок и в пределах средств, предусмотренных нормативными правовыми актами Правительства 
Мурманской области об осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 
государственной собственности Мурманской области, не включенные в долгосрочные целевые программы, 
принимаемые в порядке, установленном Правительством Мурманской области; 

- на срок и в пределах средств, предусмотренных на реализацию мероприятий долгосрочных региональных 
целевых программ, утвержденных в установленном порядке. 

Иные долгосрочные государственные контракты заключаются в соответствии с пунктами 3 - 4 настоящих 
Правил. 

3. Долгосрочные государственные контракты могут заключаться государственными заказчиками на срок и в 
пределах средств, установленных решением Правительства Мурманской области. Указанным решением 
утверждаются: 

- планируемые результаты выполнения работ (оказания услуг); 
- описание состава работ (услуг); 
- предельный срок выполнения работ (оказания услуг) с учетом сроков, необходимых для размещения 

заказа; 
- предельный объем средств на выполнение долгосрочного государственного контракта с разбивкой по 

годам. 
Проект такого решения вносится исполнительными органами государственной власти Мурманской области 

по согласованию с исполнительным органом государственной власти Мурманской области, осуществляющим 
функции государственного финансового контроля.  

4. Решение Правительства Мурманской области о заключении долгосрочного государственного контракта 
для нужд Мурманской области принимается в форме распоряжения Правительства Мурманской области в 
следующем порядке: 

а) проект распоряжения Правительства Мурманской области и пояснительная записка к нему направляются 
на согласование в исполнительный орган государственной власти Мурманской области, осуществляющий функции 
государственного финансового контроля; 



б)  исполнительный орган государственной власти Мурманской области, осуществляющий функции 
государственного финансового контроля, при получении проекта распоряжения Правительства Мурманской области 
и пояснительной записки к нему согласовывает указанный проект при соблюдении следующих условий: 

- соответствие предлагаемого к заключению долгосрочного государственного контракта для нужд 
Мурманской области реестру расходных обязательств Мурманской области; 

- соответствие предельного объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых на оплату 
долгосрочного государственного контракта для нужд Мурманской области в текущем финансовом году и плановом 
периоде, бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на исполнение соответствующего расходного 
обязательства законом Мурманской области об областном бюджете; 

- непревышение годового предельного объема средств, предусматриваемых на оплату долгосрочного 
государственного контракта для нужд Мурманской области за пределами планового периода, над максимальным 
годовым объемом бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату указанного контракта в пределах 
планового периода (в текущем финансовом году); 

в) проект распоряжения Правительства Мурманской области, согласованный с исполнительным органом 
государственной власти Мурманской области, осуществляющим функции государственного финансового контроля, 
предоставляется в Правительство Мурманской области в установленном порядке. 

 
_____________________ 

 


